
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

            
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 01/2017

(Lei n.º 4.965, de 05/05/1966 e Lei n.º 12.527, de 18/11/2011)

Campo Novo do Parecis - MT, Janeiro de 2017

Este documento foi editado, composto e impresso pelo
 Gabinete deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –
Campus Campo Novo do Parecis, com o intuito de publicar e divulgar os atos oficiais

administrativos desta Instituição.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01– Janeiro  2017           1 a 30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Reitor 
José Bispo Barbosa

Diretor Geral 
Fábio Luis Bezerra

Chefe de Departamento de Administração
Samila Dalva de Jesus Silva

Chefe de Departamento de Ensino
William Benedito da Silva

Coordenadora do Setor de Gabinete
Josiane Luiza de Oliveira

Coordenador Geral de Gestão de Pessoas
Roberto Nonenmacher

Coordenador do Setor de Tecnologia da Informação
Marcos Aurélio Vargas

Coordenador de Execução Financeira e Orçamentária
Jeferson de Jesus Novaes

Coordenador de Serviços de Apoio
Paulo de Jesus Abreu dos Santos

Coordenadora do Setor de Compras
Elvira de Ávila Del Barco Santos

Coordenador de Contratos e Convênios
Rafael Freier

Coordenadora de Pesquisa
Andréia de Oliveira Vieira

Coordenador de Alojamento
Joni Olmiro Erbice dos Santos

Coordenador de Extensão
Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza

Coordenador de Registro Acadêmico
Sérgio Arantes Danna

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01– Janeiro  2017           2 a 30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Coordenadora do Núcleo de Apoio Psicopedagógico - NAPP
Rosani Nonenmacher

Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática
Adauto Nunes da Cunha

Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Agronomia
José Luiz da Silva

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria
Elias Martins

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais
William Hajime Yonenaga

                               Coordenadora do Curso Técnico em Agropecuária
Analice Rodrigues dos Santos Suares

Coordenador do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática
Márcio Tadeu Vione

Coordenadora dos Cursos Técnicos na Modalidade Subsequente 
Renata Kelli Modesto Fernandes

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Proeja
Nazareno José Manoel Martins

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01– Janeiro  2017           3 a 30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Sumário

PORTARIAS........................................................................................................................................5

ORDENS ADMINISTRATIVAS.......................................................................................................22

DIÁRIAS E PASSAGENS – JANEIRO/2017..................................................................................23

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS E LOCAÇÃO

DE MÃO-DE-OBRA........................................................................................................................24

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM JANEIRO/2017..........................................29

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL...30

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01– Janeiro  2017           4 a 30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

___________________________________________________________________

PORTARIAS

PORTARIA n.º 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato  Grosso  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014, considerando o Memorando nº 012/2016/Comissão de Inventário Anual

Patrimônio/IFMT/Campus Campo Novo do Parecis de 29 de Dezembro de 2016, 

RESOLVE:

Art. 1º – Prorrogar em 30 (trinta) dias, a contar de 03/01/2017, o prazo para

término dos trabalhos da  Comissão de Inventário  Anual  de Almoxarifado e dos Bens

Patrimoniais do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, relativo ao exercício de 2016,

bem como para conclusão do inventário anual de 2015, instituída pela Portaria nº 147, de

20 de setembro de 2017, 

Art. 2º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01– Janeiro  2017           5 a 30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 02, DE 12 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril  de 2014 e pela Portaria n.  1.729, de 09/09/2014, que trata  da delegação de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

RESOLVE:

Art.  1º  -  Dispensar a  servidora  MARCIA REGINA DE ALMEIDA ARVANI,

ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  matrícula  SIAPE  n.º  1651465,

pertencente ao quadro permanente deste Instituto,  da função  gratificada de Chefe de

Gabinete, deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, código FG-02.

Art. 2º  – Designar a servidora  JOSIANE LUIZA DE OLIVEIRA,  ocupante do

cargo de Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE n.º 2332072, pertencente ao quadro

permanente  deste  Instituto,  para  exercer  a  função  gratificada de Chefe  de Gabinete,

deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, código FG-02.

Art. 3º  – Revogam-se as disposições em contrário;

Art. 4º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

Publicada no D.O.U. 
Em 17/01/2017

Pág. 15  Seção 2

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01– Janeiro  2017           6 a 30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 03, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  realizarem  a

Fiscalização do Contrato n.º 26/2016 (P. E. 01/2016), processo administrativo de gestão

n. 23192.031069.2015-65, que trata da contratação da empresa NORTE SUL LIMPEZA

E CONSERVAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob n. 07.116.584/0001-04, para contratação

de  serviços  terceirizados  de  natureza  contínua  de  Auxiliar  Rural,  para  atender  as

necessidades do IFMT - Campus Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 1761369 Fiscal Titular

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 1651681 Fiscal Substituto

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01– Janeiro  2017           7 a 30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 04, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  realizarem  a

Fiscalização do Contrato n.º 71/2016 (P. E. 13/2016), realizado através de sub-rogação

com o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Reitoria,

processo administrativo de gestão n. 23188.018483.2016-29 (UASG 158144), que trata

da  contratação  da  empresa  RONDAI  SERVICE  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  n.

13.171.453/0001-22, para contratação de serviços terceirizados de natureza contínua de

Recepcionista, para atender as necessidades do IFMT-Campus Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

WILLIAN ALBERTI 2277061 Fiscal Titular

SÉRGIO ARANTES DANNA 2106485 Fiscal Substituto

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01– Janeiro  2017           8 a 30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 05, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  realizarem  a

Fiscalização  do  Contrato  n.º  24/2016 (P.  E.  04/2016  UASG  158335),  processo

administrativo de gestão n. 23192.037259.2016-77, que trata da contratação da empresa

PRESTATIVA – EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob

n. 26.800.524/0001-50, para contratação de serviços terceirizados de natureza contínua

de  copeiragem,  para  atender  as  necessidades  do  IFMT -  Campus Campo  Novo  do

Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 1761369 Fiscal Titular

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 1651681 Fiscal Substituto

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/201
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01– Janeiro  2017           9 a 30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 06, DE 17 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de  abril  de  2014  e  a  Portaria  n.  1.729,  de  09/09/2014,  que  trata  da  delegação  de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função,

RESOLVE:

Art. 1º – Dispensar a servidora abaixo relacionada da função de confiança de

Substituta  Eventual,  integrante  da  Estrutura  Organizacional  deste  IFMT  –  Campus

Campo Novo do Parecis, conforme segue:

Substituta Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

JOSIANE LUIZA DE OLIVEIRA 2332072 CHEFE DE GABINETE FG-02

Art. 2º – Designar  a servidora abaixo relacionada para exercer, na qualidade

de  substituta  eventual,  a  respectiva  função  de  confiança  integrante  da  Estrutura

Organizacional  deste  IFMT  –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  nos  casos  de

afastamento, impedimento legal ou regulamentar da titular, conforme segue:

Substituta Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

MÁRCIA REGINA DE ALMEIDA ARVANI 1651465 CHEFE DE GABINETE FG-02

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01– Janeiro  2017           10 a 30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 07, DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril  de 2014 e pela Portaria n.  1.729, de 09/09/2014, que trata  da delegação de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Dispensar a  servidora  KARLA REUTER DOS REIS,  ocupante  do

cargo  de  Assistente  Social,  matrícula  SIAPE  n.º  2272195,  pertencente  ao  quadro

permanente deste Instituto, da função gratificada de Coordenadora de Alojamento deste

IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, código FG-02.

Art. 2º - Designar o servidor JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS, ocupante

do cargo de Técnico em Agropecuária,  matrícula SIAPE n.º  1761369,  pertencente ao

quadro permanente deste Instituto, para exercer a função gratificada de Coordenador de

Alojamento deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, código FG-02.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

Publicada no D.O.U.
Em 19/01/2017

Pág. 22  Seção 2

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01– Janeiro  2017           11 a 30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 08, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014, considerando o EDITAL N.º 107/2016/IFMT, que trata da contratação

por tempo determinado de professor substituto;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão

responsável pela execução das provas de desempenho didático do Processo Seletivo

Simplificado, de que trata o EDITAL N.º 107/2016/IFMT, destinado ao provimento de vaga

de Professor Substituto no IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, conforme segue:

COMISSÃO ORGANIZADORA

VERA CRISTINA DE QUADROS – Matrícula SIAPE n.º 3659366

ROBERTO ANTONIO NONENMACHER  – Matrícula SIAPE n.º 1804796

COMISSÃO EXAMINADORA

BANCA EXAMINADORA – ÁREA DE AGRONOMIA

Presidente: FLÁVIO CARLOS DALCHIAVON – Matrícula SIAPE n.º 1962073

Membro: DANIEL DIAS VALADÃO JUNIOR - Matrícula SIAPE n.º 1755679

Membro: KESLEY GOMES PEDROSO – Matrícula SIAPE n.º 2085450

Membro (Suplente): CARLOS JORGE DA SILVA – Matrícula SIAPE n.º 1032297

BANCA EXAMINADORA – ÁREA DE BIOLOGIA

Presidente: SIMONI ANESE – Matrícula SIAPE n.º 2153142

Membro: JOSÉ LUIZ DA SILVA – Matrícula SIAPE n.º 1819110

Membro: ROSANI NONENMACHER – Matrícula SIAPE n.º 1652754

Membro (Suplente): MÁRCIO TADEU VIONE – Matrícula SIAPE n.º 1784588

Art. 2º - Certifiquem-se Cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01– Janeiro  2017           12 a 30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 09, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014, considerando o EDITAL N.º 003/2017/IFMT, que trata da contratação

por tempo determinado de professor substituto;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão

responsável pela execução das provas de desempenho didático do Processo Seletivo

Simplificado, de que trata o EDITAL N.º 003/2017/IFMT, destinado ao provimento de vaga

de Professor Substituto no IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, conforme segue:

COMISSÃO ORGANIZADORA

WILLIAM BENEDITO DA SILVA – Matrícula SIAPE n.º 2152684

ROBERTO ANTONIO NONENMACHER  – Matrícula SIAPE n.º 1804796

COMISSÃO EXAMINADORA

BANCA EXAMINADORA – ÁREA DE QUÍMICA

Presidente: CASSIANA KISSEL – Matrícula SIAPE n.º 1348367

Membro: GILMAR BORGES DE PAIVA - Matrícula SIAPE n.º 2765504 

Membro: ROSANI NONENMACHER – Matrícula SIAPE n.º 1652754

Membro (Suplente): DAYANA LUIZA SCHWERZ – Matrícula SIAPE n.º 2309346

Art. 2º - Certifiquem-se Cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01– Janeiro  2017           13 a 30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 10, 30 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014,

RESOLVE:

Art.  1º – Designar o servidor abaixo relacionado como responsável pela de

elaboração  do  Relatório  de  Gestão  do  IFMT  –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,

referente ao exercício de 2016:

WILLIAN ALBERTI – matrícula SIAPE n. 2277061

Art. 2º - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01– Janeiro  2017           14 a 30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 11, DE 30 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão

colaboradora  responsável  pela  execução  do  Processo  Simplificado  de  Seleção  de

Estagiários, referente ao Edital 04/2017, deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis:

Presidente:

WILLIAN ALBERTI – matrícula SIAPE nº 2277061

Membro:

ROBERTO ANTONIO NONENMACHER – Matrícula SIAPE nº 1804796

    

Art. 2º -  Cientifiquem-se, cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01– Janeiro  2017           15 a 30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 12, DE 30 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência de Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de  abril  de  2014  e  a  Portaria  n.  1.729,  de  09/09/2014,  que  trata  da  delegação  de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

RESOLVE:

Art.  1º  –  Dispensar a  servidora  LEA  FLORES,  ocupante  do  cargo  de

Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  n.º  1659487,

pertencente  ao  quadro  permanente  deste  Instituto,  da  função  comissionada de

Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais deste IFMT –

Campus Campo Novo do Parecis, código FCC.

Art.  2º  – Designar o  servidor  WILLIAM HAJIME YONENAGA,  ocupante do

cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  n.º

1966346,  pertencente  ao  quadro  permanente  deste  Instituto,  para  exercer  a  função

comissionada de  Coordenador  do  Curso  Superior  de  Tecnologia  em  Processos

Gerenciais deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, código FCC.

Art. 3º  – Revogam-se as disposições em contrário;

Art. 4º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

    Publicada no D.O.U.
Em 31/01/2017

Pág.26  Seção 2

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01– Janeiro  2017           16 a 30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 13, DE 30 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência de Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de  abril  de  2014  e  a  Portaria  n.  1.729,  de  09/09/2014,  que  trata  da  delegação  de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

RESOLVE:

Art. 1º   – Dispensar o servidor  WILLIAM HAJIME YONENAGA,  ocupante do

cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  n.º

1966346, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função comissionada de

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Subsequente deste IFMT –  Campus

Campo Novo do Parecis, código FCC.

Art.  2º  –  Designar  a servidora  RENATA KELLI  MODESTO  FERNANDES,

ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula

SIAPE n.º 1135275, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a

função  comissionada de  Coordenadora  dos  Cursos  Técnicos  na  Modalidade

Subsequente deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, código FCC.

Art. 3º  – Revogam-se as disposições em contrário;

Art. 4º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

Publicada no D.O.U.
Em 31/01/2017

Págs.26 e 27  Seção 2

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01– Janeiro  2017           17 a 30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 14, DE 30 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril  de 2014 e pela Portaria n.  1.729, de 09/09/2014, que trata  da delegação de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

RESOLVE:

Art.  1º   –  Dispensar a  servidora  MICHELE  REJANE  COURA DA SILVA,

ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula

SIAPE n.º  1900679,  pertencente ao quadro permanente deste Instituto,  da função de

confiança de Coordenadora dos Cursos Técnicos na Modalidade Proeja, código FCC. 

Art.  2º  –  Designar  o servidor  NAZARENO  JOSÉ  MANOEL  MARTINS,

ocupante  do cargo de Professor  do  Ensino Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula

SIAPE n.º 2332534, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a

função de confiança de Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Proeja, código

FCC.

Art. 3º  – Revogam-se as disposições em contrário;

Art. 4º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

Publicada no D.O.U.
Em 31/01/2017

Pág.27  Seção 2

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01– Janeiro  2017           18 a 30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 15, DE 30 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril  de 2014 e pela Portaria n.  1.729, de 09/09/2014, que trata  da delegação de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar o servidor abaixo relacionado, da função de confiança de

Substituto  Eventual,  integrante  da  Estrutura  Organizacional  deste  IFMT  –  Campus

Campo Novo do Parecis, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

Leandro Barbosa de Oliveira 2276164 Coordenador dos Cursos 
Técnicos na Modalidade 
Subsequente 

FCC

Art. 2º - Designar o servidor abaixo relacionado para exercer, na qualidade de

Substituto  Eventual,  a  respectiva  função  de  confiança  integrante  da  Estrutura

Organizacional  deste  IFMT  –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  nos  casos  de

afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

Nazareno José Manoel Martins 2332534 Coordenador dos Cursos 
Técnicos na Modalidade 
Subsequente

FCC

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário;

Art. 4º - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01– Janeiro  2017           19 a 30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 16, DE 30 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril  de 2014 e pela Portaria n.  1.729, de 09/09/2014, que trata  da delegação de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

RESOLVE:

Art.  1º  -  Dispensar  o  servidor  abaixo  relacionado,  da respectiva  função de

confiança integrante da Estrutura Organizacional deste IFMT – Campus Campo Novo do

Parecis, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

Tiago Alquaz Matias 1078303 Coordenador dos Cursos Técnicos na 
Modalidade Proeja

FCC

Art. 2º – Designar a servidora abaixo relacionada, para exercer, na qualidade

de  Substituta  Eventual,  a  respectiva  função  de  confiança  integrante  da  Estrutura

Organizacional  deste  IFMT  –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  nos  casos  de

afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular, conforme segue:

Substituta Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

Renata  Kelli  Modesto
Fernandes

1135275 Coordenadora dos Cursos Técnicos na 
Modalidade Proeja 

FCC

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário;

Art. 4º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01– Janeiro  2017           20 a 30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 17, DE 31 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência de Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de  abril  de  2014  e  a  Portaria  n.  1.729,  de  09/09/2014,  que  trata  da  delegação  de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

RESOLVE:

Art. 1º   – Dispensar a servidora  CASSIANA KISSEL,  ocupante do cargo de

Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  n.º  1348367,

pertencente  ao  quadro  permanente  deste  Instituto,  da  função  comissionada de

Coordenadora do Curso de Tecnologia em Agroindústria deste IFMT –  Campus Campo

Novo do Parecis, código FCC.

Art.  2º  –  Designar  o servidor  ELIAS  MARTINS,  ocupante  do  cargo  de

Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  n.º  2276517,

pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a função comissionada

de Coordenador do Curso de Tecnologia em Agroindústria deste IFMT – Campus Campo

Novo do Parecis, código FCC.

Art. 3º  – Revogam-se as disposições em contrário;

Art. 4º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

Publicada no D.O.U.
Em 01/02/2017

Pág.31  Seção 2

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01– Janeiro  2017           21 a 30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDENS ADMINISTRATIVAS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 01, DE 25 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor Geral  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria IFMT n.° 755  de 28/04/2014,  publicada no D.O.U. de 29/04/2014 e considerando a

Portaria IFMT nº 1.334, de 04.10.2012, 

RESOLVE,

Art. 1º - Regularizar a lotação dos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao

Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT, no âmbito deste Campus Campo Novo do Parecis,

conforme segue: 

Matr.
SIAPE Servidor A partir de: Setor de Lotação:

2276412 Adauto Nunes da Cunha 20/01/2016 Departamento de Ensino
2303735 Analice Rodrigues dos S. Suares 05/04/2016 Departamento de Ensino
2327569 Antonio Maciel Goes 26/07/2016 Departamento de Ensino
2309346 Dayana Luiza Schwerz  19/04/2016 Departamento de Ensino
1928284 Eilson Castro Soares de Oliveira 12/09/2016 Departamento de Ensino
2276517 Elias Martins 29/01/2016 Departamento de Ensino
2323584 Gessimar Nunes Camelo 11/07/2016 Departamento de Ensino
2043036 Giseli Martins de Souza 06/04/2016 Departamento de Ensino
1827843 Hélcio de Souza Junior 30/06/2016 Departamento de Ensino
1121053 Jonathan de Paula Camargo 30/03/2016 Departamento de Ensino
2298678 Josiane Santiago de Lima 28/03/2016 Departamento de Ensino
2276164 Leandro Barbosa de Oliveira 20/01/2016 Departamento de Ensino
2328397 Márcia Cristina Becker 08/08/2016 Departamento de Ensino
2243961 Mariana Closs Salvador 12/08/2015 Departamento de Ensino
2326835 Monique Casagranda 28/07/2016 Departamento de Ensino
2277499 Murilo de Sousa Pereira 03/02/2016 Departamento de Ensino
2332534 Nazareno José Manoel Martins 01/09/2016 Departamento de Ensino
2247787

Rafael Freier 25/08/2015
Dep. de Administração e 
Planejamento

2277061
Willian Alberti 01/02/2016

Dep. de Administração e 
Planejamento

                     

Art. 2º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01– Janeiro  2017           22 a 30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

DIÁRIAS E PASSAGENS – JANEIRO/2017

SEM REGISTRO DE VIAGEM NO PERÍODO

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01– Janeiro  2017           23 a 30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS E
LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

Descrição dos cargos e
atividades do plano de

cargos do órgão em que há
ocorrência de servidores

terceirizados

Quantidade no final
do exercício

Fiscalização dos Contratos Portaria
2017 2016

Vigilância armada (postos) – 
Contrato 03/2015

3 3
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Pedro Gabriel Gomes 
Borges de Souza.

N° 22/2015

Limpeza – Contrato 18/2016 17 17

Presidente da comissão de fiscalização:
Paulo de Jesus Abreu dos Santos.
Menbros da comissão de fiscalização: 
Eloise Francine de Oliveira Guimaraes, 
Kesley Gomes Pedroso, Wellington 
Rodrigues de Albuquerque.

N° 213/2016

Motorista – Contrato 1 1
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto: Paulo de Jesus Abreu dos 
Santos.

N° 194/2016

Auxiliar Rural – Contrato 
26/2016

2 2
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto: Paulo de Jesus Abreu dos 
Santos.

Nº 03/2017

Jardineiro – Contrato 23/2016 1 1

Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos 
Santos.
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos 
Santos.

N° 215/2016

Cozinheiro -  Contrato 22/2016 5 5
Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos 
Santos.
Substituto: Willian Alberti.

N° 214/2016

Ajudante de Cozinha -  
Contrato 22/2016

4 4
Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos 
Santos.
Substituto: Willian Alberti.

N° 214/2016

Copeira - contrato 24/2016 1 -
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto: Paulo de Jesus Abreu dos 
Santos.

Nº 05/2017

Recepcionista - contrato 
71/2016 (reitoria)

4 -
Fiscal: Willian Alberti.
Substituto: Sérgio Arantes Danna

Nº 04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01– Janeiro  2017           24 a 30

QUADRO 1 - DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
 CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos
Ano
do

contr
ato

Área
Natur
eza

Nª do
Contrato

Empresa
Contratada

(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2016 2017

2016 L O 18/2016

SHEKINAH
CONSTRUÇ

ÕES E
SERVIÇOS

EIRELLI-EPP,
03.761.180/0

001-12

01/11/16 01/11/17 50.854,34 50.854,34 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental
LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01– Janeiro  2017           25 a 30

QUADRO 2 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENE



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos
Ano
do

Cont
rato

Área Nat.
Identificação
do Contrato

Empresa 
Período Contratual 

Sit
Valor Mensal R$

Início Fim 2016 2017

2015 1 O

03/2015
Vigilância
Armada

Blitzem
Segurança Ltda 01/03/15 28/03/17 P 27.715,50 27.715,50

2016 2 O
20/2016
Motorista

DISKLIMPEZA
SERVIÇOS E

CONSTRUÇÕES
EIRELI

08/11/16
08/11/17

A

 4.882,28
+ diárias

4.882,28 +
diárias

2016 9 O
23/2016

Jardineiro

LIDERANÇA
LIMPEZA E

CONSERVAÇÃO
LTDA 07/12/16 07/12/17 A

3.104,00 3.104,00

2016 9 O
26/2016

Auxiliar  rural

NORTE SUL
LIMPEZA E

CONSERVAÇÃO
LTDA 19/12/16 19/12/17 A

6.027,70 6.027,70

2016 12 O

22/2016
Cozinheiro e
ajudante de

cozinha

PRESTATIVA –
EMPRESA

PRESTADORA
DE SERVIÇOS

LTDA 11/12/16 11/12/16 A
30.744,75 30.744,75

2016 4 O
24/2016
Copeira

PRESTATIVA –
EMPRESA

PRESTADORA
DE SERVIÇOS

LTDA 16/01/17 16/01/18 A -

2599,99

2016 5 O

71/2016
(reitoria)

Recepcionist
a

RONDAI
SEGURANÇA 16/01/17 16/01/18 A -

11.299,72

LEGENDA:

Área:
 (L). Limpeza e Higiene; 
1. Segurança;
2. Transportes;
3. Informática;
4. Copeiragem;
5. Recepção;
6. Reprografia;

7. Telecomunicações;
8. Manutenção de bens móvies
9. Manutenção de bens imóveis
10. Brigadistas
11. Apoio  Administrativo  –
Menores Aprendizes
12. Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) 
Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01– Janeiro  2017           26 a 30

QUADRO 3 CONTRATOS DE PRESTAÇÃO  DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Descrição dos cargos e
atividades do plano de

cargos do órgão em que há
ocorrência de servidores

terceirizados

Quantidade no final
do exercício

Fiscalização dos Contratos Portaria
2016 2015

Vigilância armada noturno 
(postos) – Contrato 04/2015

1 1
Fiscal: Daniel da Silva Dalberto
Substituto: Debora Neves de Mello

N° 23/2015

Vigilância armada diurno 
(postos) – Contrato 02/2016

1 -
Fiscal: Michelle Fernanda Martin
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana

N° 33/2016

Limpeza – Contrato 10/2016 6 6
Presidente da comissão de fiscalização: 
Daniel da Silva Dalberto
Membro: Debora Neves de Mello

N° 80/2016

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos
Ano
do

contr
ato

Área Nat.
Nª do

Contrato

Empresa
Contratada

(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2015 2016

2016 L O 10/2016

ALDORI
DOS

SANTOS
COLERAUS
& CIA LTDA

02/05/16 02/05/17 - 21.983,22 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental
LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01– Janeiro  2017           27 a 30

QUADRO 4 - DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
CAMPUS AVANÇADO DE TANGARÁ DA SERRA

QUADRO 5 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENE



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos
Ano
do

Cont
rato

Área Nat.
Identificação
do Contrato

Empresa 
Período

Contratual 
Sit

Valor Mensal R$

Início Fim 2015 2016

2015 1 O

04/2015
Vigilancia
Armada
noturna

Blitzem
Segurança Ltda 01/03/15 28/03/17 P 8.480,72 9.959,84

2016 1 O

02/2016
Vigilancia
Armada
diurna

Blitzem
Segurança Ltda 04/03/16 04/03/17 A - 7.881,05

LEGENDA:

Área:
 (L). Limpeza e Higiene; 
13. Segurança;
14. Transportes;
15. Informática;
16. Copeiragem;
17. Recepção;
18. Reprografia;

19.      Telecomunicações;

20. Manutenção  de  bens
móvies
21. Manutenção  de  bens
imóveis
22. Brigadistas
23. Apoio  Administrativo  –
Menores Aprendizes
24. Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo 
Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01– Janeiro  2017           28 a 30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM JANEIRO/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01– Janeiro  2017           29 a 30

CONTA CONTÁBIL TOTAL

Natureza Despesa Movimento Líquido Movimento Líquido

339030 MATERIAL DE CONSUMO 31.916,89 31.916,89

339036 135,00 135,00

339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 6.828,94 114.456,51 28.357,31 149.642,76

339039 31.262,39 31.262,39

339147 27,00 27,00

449052 5.331,23 5.331,23

Total 6.990,94 182.967,02 28.357,31 218.315,27

= EMPENHOS 
PAGOS

= RP NAO 
PROCESSADOS 

PAGO

= RP 
PROCESSADOS 

PAGOS
Movimento 

Líquido
Movimento 

Líquido

OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA

OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
OBRIG.TRIBUT.E CONTRIB-
OP.INTRA-ORCAMENTARIAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL

NOME PORTARIA N.º

ALLAN VINICIUS JACOBI 64, de 25/04/2016

EVERTON DOS SANTOS DE OLIVEIRA 62, de 20/04/2016

FÁBIO LUÍS BEZERRA 1028, de 25/04/2016

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM         39, de 14/03/2016      

HELCIO DE SOUZA JUNIOR 122, de 02/08/2016

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 64, de 25/04/2016

JOSÉ LUIZ DA SILVA 52, de 01/04/2016

KARLA REUTER DOS REIS 17, de 17/02/2016

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 64, de 25/04/2016

PEDRO GABRIEL GOMES BORGES DE SOUZA 64, de 25/04/2016

QUÉZIA PEREIRA BORGES DA COSTA 101, de 15/06/2016

RAFAEL FREIER 112, de 01/07/2016

SAMILA DALVA DE JESUS SILVA 89, de 18/05/2016

VERA CRISTINA DE QUADROS 81, de 16/05/2016

WILLIAN ALBERTI 92, de 24/05/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01– Janeiro  2017           30 a 30


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	PORTARIAS
	ORDENS ADMINISTRATIVAS
	DIÁRIAS E PASSAGENS – JANEIRO/2017
	DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS E LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA
	RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM JANEIRO/2017
	RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL

